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Proces verbal 

 

 Încheiat azi 25 iunie 2012, în cadrul şedinţei de constituire a Consiliului local 

al municipiului Alba-Iulia. 

 Şedinţa a fost convocată în baza Ordinului nr. 154/19. 06. 2012 a Prefectului 

judeţului Alba. 
 

PARTEA I 

 
  

 Domnul prefect Dan Coriolan Simedru: "Deschidem astăzi, lucrările şedinţei 

de constituire a Consiliului local municipal Alba-Iulia, Consiliul local ales în data de 

10 iunie şi a fost convocat  prin Ordinul nr. 154/19. 06. 2012 trimis de Prefetul 

judeţului Alba pentru astăzi la ora 12,00. Având în vedere că din cei 21 de consilieri 

aleşi, şi domnul  secretar mă anunţă că sunt toţi prezenţi în sală, ceea ce reprezintă 

mai mult de două treimi din numărul consilierilor, este unanimitate în conformitate cu 

prevederile Legii nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, cu modificările şi 

completările ulterioare, şedinţa este legal constituită. De aceea, în conformitate cu  

art. 30 alin. 2, se poate desfăşura în continuare şedinţa de validare şi după aceea de 

alegere  a Consiliului local. Lucrările şedinţei de constituire, până la alegerea 

preşedintelui de şedinţă sunt conduse, conform legii de  de cel mai în vârstă consilier 

şi este secondat, asistat de doi dintre cei mai tineri dintre consilieri. 

 Având în vedere acest lucru, în conformitate cu art. 31, alin. 1 din Legea         

nr. 215/2001, din evidenţele dosarelor depuse, domnul secretar Marcel Jeler m-a 

anunţat că domnul Popa Pavel este decanul de vârstă. De asemenea, este consilier din 

partea Partidului Democrat Liberal. Cei doi consilieri tineri care îl vor asista pe 

domnul Popa Pavel este domnul Jidveian Ovidiu Viorel din partea USL şi domnul 

Zdrânc Daniel Liviu tot din partea USL. 

 Având în vedere aceste formalităţi de constituire şi funcţionare a şedinţei care 

am constatat că sunt îndeplinite, îl invit pe domnul Popa Pavel să preia conducerea 

şedinţei şi să alegeţi viceprimarii. De asemenea, vreau să vă spun în câteva cuvinte, 

ordinea de zi va fi citită de preşedintele de şedinţă, ce se va discuta azi în şedinţă. 

Prima dată veţi face validarea tuturor consilierilor, după alegerea comisiei de validare 

apoi se vor depune jurământul şi din partea consilierilor şi a primarului ales şi în cele 

din urmă vor fi aleşi viceprimarii şi veţi stabili comisiile de specialitate  şi modul în 

care consilierii locali vor fi repartizaţi în comisiile de specialitate. Eu vă mulţumesc 

tuturor. În încheiere vreau să vă felicit pe toţi care aţi obţinut mandate de consilier 

local şi pe domnul Primar, bineînţeles. Vă doresc succes şi să faceţi în aşa fel încât  

municipiul Alba-Iulia să fie cel mai important municipiu din ţară şi dacă se poate din 



regiune!” 

 

 

PARTEA a II-a 
 

 

 Popa Pavel: „Domnul prefect, vă mulţumesc şi eu foarte mult şi mă bucur 

fiindcă suntem la al doilea mandat când dumneavoastră sunteţi la acest mare 

eveniment la nivel de municipiu. 

 Doamnelor, domnişoarelor şi domnilor, salut prezenţa înaltelor oficialităţi  la 

nivel de judeţ şi municipiu, domnilor parlamentari, domnule preşedinte al Consiliului 

Judeţean, domnule Primar, din partea Judecătoriei domnişoara şi bineînţeles a 

domnului prefect Dan Coriolan Simedru. Emoţii, parcă încerc să mă stăpânesc fiindcă 

de 49 de ani sunt tot în iureşul şi alături de cetăţeni. Pentru informarea dumneavoastră 

scurtă, primul meu mandat a fost în 3 martie 1963. După împărţirea teritorială din 

1968, am trecut ca şi consilier. În baza atribuţiilor ce îmi revin şi în baza Legii          

nr. 215/2001 propun următorul 

 

 

 

 

PROIECT AL ORDINII DE ZI: 

 

I. Alegerea comisiei de validare 

II. Prezentarea procesului verbal privind validarea/invalidarea mandatelor 

consilierilor 

III. Adoptarea hotărârii privind rezultatul validării mandatelor consilierilor 

locali 

IV. Depunerea jurământului de către consilierii validaţi 

V. Declararea constituirii legale a consiliului local 

VI. Alegerea preşedintelui de şedinţă 

VII. Prezentarea sentinţei judecătoreşti de validare a mandatului Primarului (în 

situaţia în care a fost pronunţată) 

VIII. Depunerea jurământului de către Primar (în situaţia în care a fost prezentată 

sentinţa judecătorească) 

IX. Alegerea viceprimarilor, prin vot secret 

X. Alegerea comisiilor de specialitate 

 

 Popa Pavel: “Supun la vot proiectul ordinii de zi: 

 Cine este pentru? 

 Cine este împotrivă? 

 Cine se abţine?” 

 “Fiind supus la vot proiectul ordinii de zi a fost votat cu 21 voturi pentru.” 

 Popa Pavel: “Prin votul dumneavoastră majoritar aţi aprobat ordinea de zi. 

Astfel fiind, trecem la dezbaterea primului punct,  alegerea comisiei de validare. 



 

 I. Alegerea comisiei de validare 

 Popa Pavel: „În conformitate cu prevederile art. 31(2) din Legea nr. 215/2001 

privind administraţia publică locală, consiliile locale trebuie să aleagă, dintre membrii 

lor, pe întreaga durată a mandatului  o comisie de validare alcătuită din 3-5 consilieri. 

 

 Prin Regulamentul cadru - orientativ de organizare şi funcţionare a consiliilor 

locale, aprobat prin O.G. 35/2002, pentru consiliile municipale se prevede un nr. de 

3- 5 consilieri în consiliile de validare. Numărul membrilor comisiei se stabileşte prin 

vot deschis, la propunerea preşedintelui de vârstă. Propun spre aprobarea 

dumneavoastră numărul membrilor comisiei. Trei sau cinci. Vă rog să spuneţi.” 

 Sandu Cornel Stelian: “Propun cinci membrii în comisie.” 

 Popa Pavel: “Propunerea a fost de cinci membrii. Supun la vot cine este pentru 

propunerea ca şi comisia de validare să fie constituită din cinci membrii.” 

 “Fiind supusă la vot propunerea a fost făcută cu 21voturi pentru.” 

 Popa Pavel: “Propunerile de candidaţi pentru comisia de validare se fac de 

grupările de consilieri constituite conform art.3 alin 2 din O.G.nr. 35/2002. Numărul 

de locuri cuvenite fiecărui grup se determină în funcţie de numărul de mandate 

obţinute de grupul în cauza. 

 Vă rog în baza celor prezentate să faceţi propuneri nominale de candidaţi 

pentru comisia de validare. Eu aş propune doi viitori consilieri şi anume domnul Raul 

Sebastian Tudoraşcu şi domnul Sandu Cornel Stelian. Mai trebuie trei propuneri. Vă 

rog să faceţi propuneri!” 

 Rareş Buglea: “Îl propun pe domnul Pleşa Gabriel. Vă rog să consemnaţi.” 

 Jidveian Ovidiu Viorel: “Îl propun pe domnul Crişan Vasile.” 

 Şerdean Dorin Pavel: “Îl propun pe domnul Pocol Dorin.” 

 Popa Pavel: “S-au reţinut  propunerile făcute şi supun la vot individual fiecare 

propunere. Alegerea se face prin vot deschis (art. 31 (2). 

 Supun la vot cine este pentru propunerea ca domnul Sandu Cornel Stelian să 

facă parte din comisia de validare.” 

 “Fiind supusă la vot, propunerea a fost votată cu 20 voturi pentru şi o abţinere 

Sandu Cornel Stelian.” 

 Popa Pavel: “Supun la vot cine este pentru domnul Raul Sebastian Tudoraşcu.” 

 “Fiind supusă la vot, propunerea a fost votată cu 20 voturi pentru şi o abţinere 

Raul Sebastian Tudoraşcu.” 

 Popa Pavel: “Supun la vot cine este pentru domnul Pleşa Gabriel.” 

 “Fiind supusă la vot, propunerea a fost votată cu 20 voturi pentru şi o abţinere 

Pleşa Gabriel.” 

 Popa Pavel: “Supun la vot cine este pentru domnul Crişan Vasile.” 

 “Fiind supusă la vot, propunerea a fost votată cu 20 voturi pentru şi o abţinere 

Crişan Vasile.” 

 Popa Pavel: “Supun la vot cine este pentru domnul Pocol Dorin.” 

 “Fiind supusă la vot, propunerea a fost votată cu 20 voturi pentru şi o abţinere 

Pocol Dorin.” 

 Domnul prefect Dan Coriolan Simedru: “Cei care sunt supuşi la vot se abţin. 



Aşa prevede legea.” 

 Popa Pavel: “Supun la vot cine este pentru comisia de validare în unanimitate.” 

 “Fiind supusă la vot, propunerea a fost votată cu 16 voturi pentru şi 5 abţineri 

Sandu Cornel Stelian, Raul Sebastian Tudoraşcu, Pleşa Gabriel, Crişan Vasile, Pocol 

Dorin.” 

 Sunt declaraţi aleşi în comisia de validare consilierii care au obţinut votul 

majorităţii consilierilor prezenţi (art.4 (3) O.G. nr. 35/2002 Regulamentul cadru). 

    Popa Pavel: “În urma votului a fost aleasă comisia de validare în următoarea 

componenţă: Sandu Cornel Stelian, Raul Sebastian Tudoraşcu,  Pleşa Gabriel, Crişan 

Vasile, Pocol Dorin.  S-a adoptat prima hotărâre din această şedinţă, respectiv 

alegerea comisiei de validare, care urmează a fi redactată separat de procesul verbal.” 

 

 S-a adoptat Hotărârea nr. 204/2012. 
 

 

 II. Prezentarea procesului verbal privind validarea/invalidarea mandatelor 

consilierilor 

  Popa Pavel: “Şi acum, în cadrul pct 2 din ordinea de zi, invit  pe domnii 

consilieri alesi în comisia de validare să se retragă, să-şi aleagă un preşedinte şi un 

secretar (consemnat într-un proces verbal) după care să procedeze la examinarea 

legalităţii alegerii fiecărui consilier, întocmind despre acesta un raport, care urmează 

să ni-l prezinte. 

 Noi, ceilalţi, luăm o pauză până când comisia de validare ne sesizează că a 

terminat examinarea legalităţii alegerii fiecărui consilier şi raportul respectiv.” 

 Comisia de validare  se retrage pentru a-şi alege preşedintele. 

 Popa Pavel: “Dau cuvântul domnului Sandu Cornel Stelian, preşedinte al 

comisiei de validare, care va prezenta raportul comisiei.” 

 

Sandu Cornel Stelian: “Doamnelor şi domnilor consilieri şi invitaţi! 

Comisia de validare a Consiliului local al municipiului Alba Iulia aleasă în 

temeiul art. 32 (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală şi al 

art. 4 (1) din O.G. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului - cadru de organizare şi 

funcţionare a consiliilor locale aprobat cu modificări prin Legea nr. 673/2002, a 

procedat la verificarea documentelor pe baza cărora au fost declaraţi aleşi consilierii 

Consiliului local al municipiului Alba Iulia la alegerile locale din data de 10 iunie 

2012. 

 Conform prevederilor legale în vigoare, comisia de validare a examinat pentru 

fiecare consilier în parte, procesul verbal al Biroului electoral de circumscripţie nr. 1 

Alba Iulia, precum şi procesele verbale ale birourilor electorale ale celor 49 de secţii 

de votare, împreună cu alte documente cuprinse în dosarele de alegeri puse la 

dispoziţie de către Biroul electoral de circumscripţie nr.1. 

 Rezultatul alegerilor pentru Consiliul local al municipiului Alba Iulia este 

următorul: 

 A. Numărul total al alegătorilor potrivit listelor electorale din circumscripţia 

electorală: 62541 



 B. Numărul total al alegătorilor înscrişi în listele electorale din circumscripţia 

electorală nr. 1 care s-au prezentat la urne: 32475 

 C. Numărul total al voturilor valabil exprimate: 31641 

 D. Numărul total al voturilor nule: 834 

 E. Numărul de mandate de consilieri locali: 21 

 F.  Numărul total al voturilor valabil exprimate, obţinute de fiecare partid, 

formaţiune politică, alianţă politică, alianţă electorală sau candidaţi independenţi în 

ordine descrescătoare: 

1. Partidul Democrat Liberal  13071 

2. Uniunea Social – Liberală 12194 

3. Partidul Poporului – Dan Diaconescu 2565 

4. Uniunea Naţionala pentru Progresul României 648 

5. Independent – Bora Vasile Voicu 547 

6. Independent – Anghel Lidia Cristina 416 

7. Independent – Homoşteanu Milaciu Ioan Florin 368 

8. Partidul Verde 363 

9. Partidul Naţional Creştin Democrat 356 

10. Uniunea Democrata Maghiara din Romania 312 

11. Partidul Forţa Civică 246 

12. Partidul România Mare 175 

13. Alianţa Civică Democrata a Românilor 125 

14. Federaţia Comunităţilor Evreieşti din România 102 

15. Partidul Totul pentru Ţară 57 

16 Partidul Social Democrat al Municitorilor  49 

17 Asociaţia Partida Romilor “Pro Europa”  47 

 G. Numele şi prenumele candidaţilor care au fost aleşi pentru Consiliul local, 

partidul, alianţele politice sau alianţele electorale care i-au propus, respectiv 

menţiunea de candidat independent: 

1. Hava Mircea Gheorghe   P.D.L   

2. Paul Voicu    P.D.L 

3. Moldovan Nicolaie   P.D.L 

4. Tudoraşcu Raul Sebastian  P.D.L 

5. Ludoşan Mircea Ioan   P.D.L 

6. Bogăţan Ioan    P.D.L 

7. Curcă Răzvan Ovidiu   P.D.L 

8. Crişan Aurel    P.D.L 

9. Sandu Cornel Stelian   P.D.L 

10. Popa Pavel    P.D.L 

11. Potor Călin    U.S.L 

12. Jidveian Ovidiu Viorel  U.S.L 

13. Pleşa Gabriel Codru   U.S.L. 

14. Medrea Bogdan   U.S.L. 

15. Albani Rocchetti Simone  U.S.L  

16. Crişan Vasile    U.S.L 

17. Zdrânc Daniel Liviu   U.S.L.    



18. Petric Vasile Daniel   U.S.L 

19. Clepan Dimitrie Horaţiu  U.S.L 

20. Şerdean Pavel Dorin   PP-DD 

21. Pocol Dorin Iustin   PP-DD 

 H. În urma alegerilor locale din 10 iunie 2012, domnul Mircea Hava, 

candidatul desemnat de către Partidul Democrat pentru funcţia de primar al 

municipiului Alba Iulia a fost ales din nou în funcţia de primar, cu un număr de 

15734 voturi valabil exprimate. 

 I. Structura consilierilor aleşi în Consiliul local după profesia pe care o au este 

următoarea: 

4 medici 

1 avocat 

7 ingineri 

1 manager 

3 economisti 

2 profesori 

2 tehnicieni 

1 licenţiat în ştiinţe politice 

 

 Din totalul de 21 consilieri 21 sunt bărbaţi. 

 După vârstă, consilierii Consiliului local municipal  Alba Iulia sunt cuprinşi în 

următoarele grupe de vârstă: 

 Între 31 şi 50 ani   14 consilieri 

 Între 51 şi 60 ani   4 consilieri 

 peste 60 ani    3 consilieri 

 După naţionalitate, toţi cei 21 de consilieri sunt români. 

 După apartenenţa politică cei 21 consilieri se împart după cum urmează: 

- 10 Partidul Democrat Liberal 

-  9 Uniunea Social – Liberală 

- 2  Partidul Poporului – Dan Diaconescu 

 Comisia de validare, în urma verificărilor efectuate asupra legalităţii alegerilor 

consilierilor în Consiliul local al municipiului Alba Iulia, reţine că 20 de consilieri au 

fost aleşi în conformitate cu prevederile Legii nr. 67/2004 privind alegerile 

autorităţilor administraţiei publice locale, considerent pentru care supunem spre 

aprobarea Consiliului local validarea mandatelor pentru fiecare în parte, după cum 

urmează: 

2. Paul Voicu    P.D.L 

3. Moldovan Nicolaie   P.D.L 

4. Tudoraşcu Raul Sebastian  P.D.L 

5. Ludoşan Mircea Ioan   P.D.L 

6. Bogăţan Ioan    P.D.L 

7. Curcă Răzvan Ovidiu   P.D.L 

8. Crişan Aurel    P.D.L 

9. Sandu Cornel Stelian   P.D.L 

10. Popa Pavel    P.D.L 



11. Potor Călin    U.S.L 

12. Jidveian Ovidiu Viorel  U.S.L 

13. Pleşa Gabriel Codru   U.S.L. 

14. Medrea Bogdan   U.S.L. 

15. Albani Rocchetti Simone  U.S.L  

16. Crişan Vasile    U.S.L 

17. Zdrânc Daniel Liviu   U.S.L.    

18. Petric Vasile Daniel   U.S.L 

19. Clepan Dimitrie Horaţiu  U.S.L 

20. Şerdean Pavel Dorin   PP-DD 

21. Pocol Dorin Iustin   PP-DD 

 De asemenea în conformitate cu prevederile art.35 din Legea nr. 215/2001 

privind administraţia publică locală, d-l Mircea Hava renunţă la mandatul de consilier 

înainte de validare întrucât în urma depunerii jurământului este primarul 

municipiului, locul domniei sale urmând a fi luat de următorul de pe lista de supleanţi 

ai Partidului Democrat, care este domnul Domuţa Iulius Viorel, al cărui mandat de 

consilier este propus pentru a fi validat. 

 De asemenea, domnul  Nicolaie Moldovan şi domnul Curcă Răzvan din partea 

Partidului Democrat Liberal se retrag şi intră domnul Marius Adrian Costinaş şi 

domnul Presecan Marius. 

 Domnul Călin Potor din partea Uniunii Social Democrate se retrage şi intră 

domnul Buglea Rareş. 

 Validarea sau invalidarea mandatului consilierilor aleşi se va face prin vot 

deschis cu votul majorităţii consilierilor prezenţi la şedinţă. Persoana al cărei mandat 

este supus validării sau invalidării nu participă la vot (art.31 alin5 din Legea nr. 

215/2001). 

  

 Vom lua în ordine alfafetică propunerile de validare şi le voi supun le vot: 

 1. Cine este pentru validarea domnului Albani Rocchetti Simone? Cine este 

împotrivă? Cine se abţine?” 

 „Fiind supusă la vot, propunerea a fost votată cu 20 voturi pentru şi o abţinere Albani 

Rocchetti Simone.” 

  

 2. Cine este pentru validarea domnului Ioan Bogăţan? Cine este împotrivă? 

Cine se abţine?” 
 „Fiind supusă la vot, propunerea a fost votată cu 20 voturi pentru şi o abţinere Ioan 

Bogăţan.” 

 

 3. Cine este pentru validarea domnului Rareş Buglea? Cine este împotrivă? 

Cine se abţine?” 

 „Fiind supusă la vot, propunerea a fost votată cu 20 voturi pentru şi o abţinere Rareş 

Buglea.” 

 

 4. Cine este pentru validarea domnului Clepan Dimitrie? Cine este împotrivă? 

Cine se abţine?” 



 „Fiind supusă la vot, propunerea a fost votată cu 20 voturi pentru şi o abţinere 

Clepan Dimitrie.” 

 

 5. Cine este pentru validarea domnului Costinaş Marius Adrian? Cine este 

împotrivă? Cine se abţine?” 

 „Fiind supusă la vot, propunerea a fost votată cu 20 voturi pentru şi o abţinere 

Costinaş Marius Adrian.” 

 

 

 6. Cine este pentru validarea domnului Crişan Aurel? Cine este împotrivă? 

Cine se abţine?” 

 „Fiind supusă la vot, propunerea a fost votată cu 20 voturi pentru şi o abţinere 

Crişan Aurel.” 

 7. Cine este pentru validarea domnului Crişan Vasile? Cine este împotrivă? 

Cine se abţine?” 

 „Fiind supusă la vot, propunerea a fost votată cu 20 voturi pentru şi o abţinere 

Crişan Vasile.” 

 

 

 8. Cine este pentru validarea domnului Domuţa Iulius Viorel? Cine este 

împotrivă? Cine se abţine?” 

 „Fiind supusă la vot, propunerea a fost votată cu 20 voturi pentru şi o abţinere 

Domuţa Iulius Viorel.” 

 

 9. Cine este pentru validarea domnului Jidveian Ovidiu Viorel? Cine este 

împotrivă? Cine se abţine?” 

 „Fiind supusă la vot, propunerea a fost votată cu 20 voturi pentru şi o abţinere 

Jidveian Ovidiu Viorel.” 

 

 10. Cine este pentru validarea domnului Ludoşan Mircea? Cine este împotrivă? 

Cine se abţine?” 

 „Fiind supusă la vot, propunerea a fost votată cu 20 voturi pentru şi o abţinere 

Ludoşan Mircea.” 

 

 

 11. Cine este pentru validarea domnului Medrea Bogdan? Cine este împotrivă? 

Cine se abţine?” 

 „Fiind supusă la vot, propunerea a fost votată cu 20 voturi pentru şi o abţinere 

Medrea Bogdan.” 

 

 12. Cine este pentru validarea domnului Paul Voicu? Cine este împotrivă? Cine 

se abţine?” 

 „Fiind supusă la vot, propunerea a fost votată cu 20 voturi pentru şi o abţinere Paul 

Voicu.” 

 



 

 13. Cine este pentru validarea domnului Petric Vasile Daniel? Cine este 

împotrivă? Cine se abţine?” 
 „Fiind supusă la vot, propunerea a fost votată cu 20 voturi pentru şi o abţinere Petric 

Vasile Daniel.” 

 

 

 14. Cine este pentru validarea domnului Pleşa Gabriel? Cine este împotrivă? 

Cine se abţine?” 
 „Fiind supusă la vot, propunerea a fost votată cu 20 voturi pentru şi o abţinere 

Pleşa Gabriel.” 

 

 15. Cine este pentru validarea domnului Pocol Dorin? Cine este împotrivă? 

Cine se abţine?” 

 „Fiind supusă la vot, propunerea a fost votată cu 20 voturi pentru şi o abţinere Pocol 

Dorin.” 

 

 16. Cine este pentru validarea domnului Popa Pavel? Cine este împotrivă? Cine 

se abţine?” 

 „Fiind supusă la vot, propunerea a fost votată cu 20 voturi pentru şi o abţinere Popa 

Pavel.” 

 

 

 17. Cine este pentru validarea domnului Presecan Marius? Cine este 

împotrivă? Cine se abţine?” 

 „Fiind supusă la vot, propunerea a fost votată cu 20 voturi pentru şi o abţinere 

Presecan Marius.” 

 

 

 18. Cine este pentru validarea domnului Sandu Cornel Stelian? Cine este 

împotrivă? Cine se abţine?” 

 „Fiind supusă la vot, propunerea a fost votată cu 20 voturi pentru şi o abţinere 

Sandu Cornel Stelian.” 

 

 

 19. Cine este pentru validarea domnului Şerdean Dorin? Cine este împotrivă? 

Cine se abţine?” 

 „Fiind supusă la vot, propunerea a fost votată cu 20 voturi pentru şi o abţinere 

Şerdean Dorin.” 

 

 

 20. Cine este pentru validarea domnului Raul Sebastian Tudoraşcu? Cine este 

împotrivă? Cine se abţine?” 

 „Fiind supusă la vot, propunerea a fost votată cu 20 voturi pentru şi o abţinere Raul 

Sebastian Tudoraşcu.” 



 

  

 21. Cine este pentru validarea domnului Zdrânc Daniel Liviu? Cine este 

împotrivă? Cine se abţine?” 

 „Fiind supusă la vot, propunerea a fost votată cu 20 voturi pentru şi o abţinere 

Zdrânc Daniel Liviu.” 

 

III Adoptarea hotărârii privind rezultatul validării mandatelor consilierilor 

locali 

 Popa Pavel: „Pronunţându-ne cu unanimitate (sau cu majoritatea) voturilor 

consilierilor prezenţi la şedinţa pentru validarea celor 21 consilieri aleşi în Consiliul 

local al municipiului Alba Iulia (sau asupra unui consilier a cărui mandat nu a fost 

validat) am adoptat cea de-a doua hotărâre în această sedinţă, care  urmează a fi 

redactată separat de procesul verbal. 

 

S-a adoptat Hotărârea nr. 205/2012. 

 

 IV. Depunerea jurământului de către consilierii validaţi 

 Popa Pavel: „Cu aceasta trecem la pct.4 din ordinea de zi. În acest sens vă 

amintesc că art. 32(1) din Legea nr. 215/2001 prevede că după validarea mandatelor, 

consilierii aleşi depun în faţa consiliului jurământul. 

 Înainte de a proceda la depunerea jurământului arăt că, în conformitate cu 

prevederile art. 32(2), consilierii care refuză să depună jurământul sunt consideraţi 

demisionaţi de drept, în care caz luăm act în procesul verbal al şedinţei, urmând să se 

completeze consiliul local după constituirea acestuia. 

 (Consilierii absenţi la această şedinţă vor depune jurământul la prima şedinţă 

ce urmează). 

 Acum secretarul municipiului va citi textul jurământului, după care, fiecare 

consilier când îşi va auzi numele, se va ridica în picioare şi va rosti cuvântul "JUR". 

 Marcel Jeler: „Textul jurământului: "Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi 

să fac, cu bună - credinţă, tot ceea ce stă în puterile şi priceperea mea pentru binele 

locuitorilor oraşului. Aşa să-mi ajute Dumnezeu!"” 

 Consilierii pot depune jurământul fără formulă religioasă. 

 Marcel Jeler: "Domnul Albani Rocchetti Simone." 

 1. Albani Rocchetti Simone: "Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, 

cu bună - credinţă, tot ceea ce stă în puterile şi priceperea mea pentru binele 

locuitorilor oraşului. Aşa să-mi ajute Dumnezeu!" 

 2. Bogăţan Ioan: "Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună - 

credinţă, tot ceea ce stă în puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor 

oraşului. Aşa să-mi ajute Dumnezeu!" 

 3. Buglea Rareş: "Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună - 

credinţă, tot ceea ce stă în puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor 

oraşului. Aşa să-mi ajute Dumnezeu!" 

 4. Clepan Dimitrie Horaţiu: "Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, 

cu bună - credinţă, tot ceea ce stă în puterile şi priceperea mea pentru binele 



locuitorilor oraşului. Aşa să-mi ajute Dumnezeu!" 

 5. Costinaş Marius Adrian:  "Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, 

cu bună - credinţă, tot ceea ce stă în puterile şi priceperea mea pentru binele 

locuitorilor oraşului. Aşa să-mi ajute Dumnezeu!" 

 6. Crişan Aurel:  "Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună - 

credinţă, tot ceea ce stă în puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor 

oraşului. Aşa să-mi ajute Dumnezeu!" 

 7. Crişan Vasile:  "Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună - 

credinţă, tot ceea ce stă în puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor 

oraşului. Aşa să-mi ajute Dumnezeu!" 

 8. Domuţa Iulius Viorel:  "Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu 

bună - credinţă, tot ceea ce stă în puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor 

oraşului. Aşa să-mi ajute Dumnezeu!" 

 9. Jidveian Ovidiu Viorel:  "Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu 

bună - credinţă, tot ceea ce stă în puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor 

oraşului. Aşa să-mi ajute Dumnezeu!" 

 10. Ludoşan Mircea Ioan:  "Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu 

bună - credinţă, tot ceea ce stă în puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor 

oraşului. Aşa să-mi ajute Dumnezeu!" 

 11. Medrea Bogdan:  "Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună 

- credinţă, tot ceea ce stă în puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor 

oraşului. Aşa să-mi ajute Dumnezeu!" 

 12. Paul Voicu:  "Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună - 

credinţă, tot ceea ce stă în puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor 

oraşului. Aşa să-mi ajute Dumnezeu!" 

 13. Petric Vasile Daniel:  "Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu 

bună - credinţă, tot ceea ce stă în puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor 

oraşului. Aşa să-mi ajute Dumnezeu!" 

 14. Pleşa Gabriel Codru:  "Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu 

bună - credinţă, tot ceea ce stă în puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor 

oraşului. Aşa să-mi ajute Dumnezeu!" 

 15. Pocol Dorin:  "Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună - 

credinţă, tot ceea ce stă în puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor 

oraşului. Aşa să-mi ajute Dumnezeu!" 

 16. Popa Pavel:  "Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună - 

credinţă, tot ceea ce stă în puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor 

oraşului. Aşa să-mi ajute Dumnezeu!" 

 17. Presecan Marius Gheorghe:  "Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să 

fac, cu bună - credinţă, tot ceea ce stă în puterile şi priceperea mea pentru binele 

locuitorilor oraşului. Aşa să-mi ajute Dumnezeu!" 

 18. Sandu Cornel Stelian:  "Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu 

bună - credinţă, tot ceea ce stă în puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor 

oraşului. Aşa să-mi ajute Dumnezeu!" 

 19. Şerdean Pavel:  "Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună - 

credinţă, tot ceea ce stă în puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor 



oraşului. Aşa să-mi ajute Dumnezeu!" 

 20. Tudoraşcu Raul Sebastian:  "Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să 

fac, cu bună - credinţă, tot ceea ce stă în puterile şi priceperea mea pentru binele 

locuitorilor oraşului. Aşa să-mi ajute Dumnezeu!" 

 21. Zdrânc Daniel Liviu:  "Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu 

bună - credinţă, tot ceea ce stă în puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor 

oraşului. Aşa să-mi ajute Dumnezeu!" 

 

 Voi citi în ordine alfabetică, numele şi prenumele tuturor consilierilor prezenţi ale 

căror mandate au fost validate: 

 1. Albani Rocchetti Simone 

 2. Bogăţan Ioan 

 3. Buglea Rareş 

 4. Clepan Dimitrie Horaţiu 

 5. Costinaş Marius Adrian 

 6. Crişan Aurel 

 7. Crişan Vasile 

 8. Domuţa Iulius Viorel 

 9. Jidveian Ovidiu Viorel 

 10. Ludoşan Mircea Ioan 

 11. Medrea Bogdan 

 12. Paul Voicu 

 13. Petric Vasile Daniel 

 14. Pleşa Gabriel Codru 

 15. Pocol Dorin 

 16. Popa Pavel 

 17. Presecan Marius Gheorghe 

 18. Sandu Cornel Stelian 

 19. Şerdean Pavel 

 20. Tudoraşcu Raul Sebastian 

 21. Zdrânc Daniel Liviu       

 

 Popa Pavel: “Rog ca toţi consilierii care au depus jurământul să treacă la masa 

prezidiului şi să-l semneze.” 

 

 

  V. Declararea constituirii legale a consiliului local 

   Popa Pavel: “Având în vedere că mai mult de 2/3 din numărul membrilor 

consiliului au depus jurământul, DECLAR Consiliul local al municipiului legal 

constituit, în care sens adoptăm a treia hotărâre în această şedinţă.” 

 

 S-a adoptat Hotărârea nr. 206/2012 

 

 

 VI. Alegerea preşedintelui de şedinţă 



 Popa Pavel: “Am ajuns la pct. 6 din ordinea de zi, alegerea preşedintelui de 

şedinţă, care, potrivit legii, va conduce şedinţa în continuare. 

 Conform prevederilor art.35 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală preşedintele de şedinţă se alege prin vot deschis cu majoritatea 

voturilor consilierilor în funcţie. 

  În calitate de decan de vârstă şi în ordine alfabetică propun  pentru preşedinte 

de şedinţă pe domnul consilier Ioan Bogăţan pe o perioadă de trei luni de zile. Dacă 

mai sunt alte propuneri?” 

 Şerdean Dorin: “Îl propun pe domnul Jidveian Ovidiu Viorel.” 

 Popa Pavel: “Supun la vot propunerea ca domnul consilier Ioan Bogăţan să 

conducă lucrările şedinţei pentru următoarele trei luni. 

  Cine este pentru ? 

  Cine este împotrivă? 

  Cine se abţine?” 

 “Fiind supusă la vot, propunerea a fost votată cu 14 voturi pentru, 4 voturi 

împotrivă Şerdean Dorin Pavel, Crişan Vasile, Medrea Bogdan, Zdrânc Daniel, şi 2 

abţineri Jidveian Ovidiu Viorel şi Ioan Bogăţan.” 

 Popa Pavel: “D-l consilier  Ioan Bogăţan  a fost ales ca preşedinte de şedinţă 

adoptându-se  în acest sens a patra hotărâre în această  şedinţă, care urmează să fie 

redactată separat. 

 

 S-a adoptat Hotărârea nr. 207/2012 

 

 Popa Pavel: "Cu aceasta,  împreună cu cei doi colegi mai tineri care  m-au 

asistat, vă mulţumim şi invităm pe domnul consilier Ioan Bogăţan să preia 

conducerea şedinţei. 

 

 

 PARTEA a III-a 

 

 D-l Ioan Bogăţan, preşedintele de şedinţă se poate adresa astfel: 

  

 Doamnelor şi domnilor. 

 Ioan Bogăţan: "Bună ziua! Îl felicit pe domnul Popa Pavel pentru modul în 

care a condus şedinţa. Sunt onorat să conduc prima şedinţă şi următoarele  două 

şedinţe din acest mandat. Îi felicit şi pe domnii consilieri aleşi." 

  

 

 VII. Prezentarea sentinţei judecătoreşti de validare a mandatului Primarului (în 

situaţia în care a fost pronunţată) 

 Ioan Bogăţan: "Acum trecem la pct.7 din ordinea de zi. În continuare dau 

cuvântul reprezentantului preşedinteţui Judecătoriei: 

 Doamna Pleşa Diana Elisabeth: "Bună ziua! Mă simt onorată să particip la 

acest eveniment. După cum ştiţi, instanţele judecătoreşti din România sunt implicate 

activ în procesul electoral la nivel naţional. Aşa este şi în cazul de faţă, când 



Judecătoria Alba-Iulia a fost sesizată de Biroul Electoral de Circumscripţie Municipal 

Alba-Iulia cu o cerere de validare a mandatului de Primar  pentru domnul Mircea 

Hava. Ca urmare a constatării  întrunirii condiţiilor legale s-a încheiat constatarea 

nr.1146/CC/2012.  Felicitări pentru domnul Mircea Hava." 

 

 VIII. Depunerea jurământului de către Primar (în situaţia în care a fost 

prezentată sentinţa judecătorească) 

 Ioan Bogăţan: "Întrucât din sentinţa prezentată rezultă că a fost  validat 

mandatul de primar al d-lui Mircea Gheorghe Hava, invit pe domnia sa, ca în 

conformitate cu prevederile art.60 din Legea nr. 215/2001, să  depună  jurământul." 

 Mircea Hava: "Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună - 

credinţă, tot ceea ce stă în puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor 

oraşului. Aşa să-mi ajute Dumnezeu!" 

 Ioan Bogăţan: "Permiteţi-mi să-l declar  investit în funcţia de primar al 

municipiului Alba Iulia. Să-l aplaudăm şi îl  invit la masa prezidiului." 

 

 

 IX. Alegerea viceprimarilor, prin vot secret 

 Popa Pavel: "Consiliul local fiind completat putem trece la următorul punct de 

pe ordinea de zi: alegerea viceprimarilor. 

 În legătură cu viceprimarii vă fac cunoscute prevederile legale art. 57 din 

Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală care prevede că : "Comunele 

şi oraşele au câte un primar şi un viceprimar iar oraşele reşedinţă de judeţ câte doi 

viceprimari." 

 Mandatul viceprimarilor are o durată de 4 ani şi expiră odată cu mandatul 

consiliului local. 

 În conformitate cu art. 11 din OG nr. 35/2002 viceprimarii se aleg din rândul 

consilierilor prin vot secret.Propunerea de candidaţi poate fi făcută de consilieri sau 

grupuri de consilieri. 

 

 Exprimarea votului pentru alegerea viceprimarilor se face prin înscrierea 

opţiunii “DA” sau “NU” în dreptul candidaţilor pentru care se votează. 

 Sunt declaraţi ca viceprimari consilierii care au obţinut votul majorităţii 

consilierilor în funcţie. 

 În situaţia în care nu s-a întrunit această majoritate se organizează un al doilea 

tur de scrutin în aceeaşi şedinţă la care vor participa candidaţii situaţi pe primele două 

locuri. Sunt declaraţi aleşi consilierii care au obţinut cel mai mare număr de voturi. 

 În caz de balotaj, se va proceda la un nou tur de scrutin la care vor participa 

numai candidaţii care s-au aflat în această situaţie. Va fi declarat ales candidatul care 

a obţinut cel mai mare număr de voturi. 

 Şi acum vă rog să faceţi propuneri pentru funcţia de viceprimari, numele şi 

prenumele se dactilografiază la maşina de scris ce o avem la dispoziţie, înregistrarea 

pe buletinul de vot se va face în ordinea propunerilor făcute. 

 1. D- l consilier Sandu Cornel Stelian propune pe d-l Paul Voicu din partea 

Partidului Democrat Liberal care se trece pe buletinul de vot la nr. 1. 



 2.  D- l consilier Peşa Gabriel propune pe d-l Albani Rocchetti Simone din 

partea USL care se trece pe buletinul de vot la nr. 2. 

 Ioan Dârzu: "USL sau PNL?" 

 Pleşa Gabriel: "PNL!" 

 Ioan Dârzu: "Mai exact PNL!" 

 Pleşa Gabriel: "Cum e înregistrat!" 

 Ioan Bogăţan: " Alte propuneri?" 

 3.  D- l consilier  Pocol Dorin propune pe d-l Şerdean Dorin Pavel care se trece 

pe buletinul de vot la nr. 3. 

 Ioan Bogăţan: "Mai sunt alte propuneri?" 

 Marcel Jeler: "Aş vrea doar să vă precizez ca modalitate de vot, văd la numele 

candidaţilor, în dreptul numelui candidaţilor să treceţi "da". Ceilalţi rămân nebifaţi, 

nu tăiaţi, nu srieţi nimic! Deci, în dreptul celui care votaţi, treceţi "da"." 

 Ioan Bogăţan: "Aşa spune legea. Cu "da" cei pe care consideraţi 

dumneavoastră." 

 Pleşa Gabriel: "Numărătoarea se face de comisia de validare." 

 Pocol Dorin: "Am o întrebare. Vot deschis nu s-ar putea?" 

 Ioan Bogăţan: "Nu! Aşa prevede legea." 

 Pocol Dorin: "În ce condiţii se anulează un vot?" 

 Ioan Bogăţan: "În condiţiile în care se taie două persoane de pe buletinul de 

vot. Atunci se anulează votul! Dacă doriţi să le anulaţi, tăiaţi două persoane! 

 Dacă mai sunt şi alte propuneri? Nefiind, împărţim buletinele de vot, vom trece 

la votare şi apoi la introducerea buletinelor în urnă. Vă rog să vă retrageţi pentru votul 

secret în camera alăturată." 

 Domnii consilieri se retrag pentru a vota. 

 Ioan Bogăţan: "Rog comisia de validare să se retragă pentru numărarea 

voturilor." 

 Comisia de validare se retrage. 

 Sandu Cornel Stelian: "Au fost 21 de voturi, toate valabil exprimate. Deci, 

fiecare buletin de vot a avut 2 propuneri practic. În total ar trebui să fie 42 de voturi. 

Sunt. 

 Locul întâi cu 19 voturi domnul Albani Rocchetti Simone. 

 Locul doi cu 17 voturi domnul Paul Voicu. 

 Locul trei cu 6 voturi domnul Şerdean Pavel Dorin. 

 Ioan Bogăţan: "Întrucât domnul Albani Rocchetti Simone şi domnul Paul Voicu  

au obţinut majoritatea din numărul consilierilor în funcţie, îi declar aleşi ca 

viceprimari adoptându-se cea de-a cincea hotărâre." 

  

 S-a adoptat Hotărârea nr. 208/2012 

 

 Ioan Bogăţan: "Vă rog să-mi permiteţi să-i felicit pe cei doi viceprimari în 

funcţie. În ceea ce priveşte comisiile de specialitate, o să vă rog să fiţi de acord să le 

amânăm pentru următoarea şedinţă. 

 Înainte să declar închise lucrările şedinţei dau cuvântul persoanelor care doresc 

să facă intervenţii (Prefectul sau delegatul acestuia, primar, alte persoane.)" 



 Marcel Jeler: "Toţi consilierii locali să vă depuneţi declaraţiile de avere şi de 

interese." 

 Mircea Hava: "Mulţumesc acelor albaiulieni care mi-au dat votul, îi felicit pe 

toţi cei care sunt aici, pe toţi cei care pentru prima dată sunt consilieri locali, îi felicit 

pe cei doi viceprimari, vă mulţumesc tuturor celor care astăzi v-aţi făcut timp să 

veniţi aici. Ayi, cred că s-a făcut un lucru excepţional în Alba-Iulia. Azi, 

dumneavoastră aţi arătat că vreţi ceva şi aţi arătat acest lucru prin votul 

dumneavoastră. Şi vă mulţumesc! Sunt sigur că veţi lucra aşa cum au făcut-o celelalte 

consilii în Alba-Iulia." 

 Ioan Bogăţan: "Alte discuţii dacă mai sunt. Nu mai sunt, aşadar declar şedinţa 

închisă." 

 

Alba Iulia, 25 iunie 2012 
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